O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPÉRE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos da Lei Municipal nº 2356, de 11 de novembro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.099.793,30 (um milhão, noventa e nove mil, setecentos e noventa e três 
reais e trinta centavos), nas dotações orçamentárias constantes do Anexo, que integra o 
presente Decreto.
Art. 2º Para cobertura do remanejamento e do crédito adicional suplementar de que trata 
o artigo anterior, serão utilizados recursos oriundos de superávit financeiro, excesso de

[...]

2378/2026 de 10 de fevereiro de 2026 e da Lei Federal nº. 4.320/64 
de 17 de março de 1964, Artigo 43, § 1º, inciso I.
DECRETA:
Art. 1º–Fica aberto no orçamento geral do município de Ampére- PR um Crédito Especial 
no exercício financeiro de 2026 no valor de R$ 2.753.000,00 (Dois milhões, setecentos e 
cinquenta e três mil reais), destinados a aquisição de bens ou serviços para distribuição 
gratuita, e material de consumo pela Secretaria de Educação, cujas despesas serão 
oneradas nas seguintes dotações:
09000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
0901 – DIVISÃO DE ENSINO
1230603842.022 – Alimentação Escolar

[...]

Ampére, para o exercício de 2026, um crédito adicional suplementar, para pavimentação 
nas vias urbanas e rurais, execução de obras, aquisição de máquinas, equipamentos e 
veículos, aquisição de mobiliário escolar, nas secretarias abaixo indicadas, no valor total 
de R$ 49.007.682,17 (Quarenta e nove milhões, sete mil, seiscentos e oitenta e dois 
reais e dezessete centavos), cujas despesas serão oneradas nas seguintes dotações 
orçamentárias:
0500 – SECRETARIA RODOVIARIA
0501 – DIV.OBRAS RODOV., MAQUINAS E MANUTENÇÃO
2678207441.001 – Estradas Rurais e Obras de Arte
4.4.90.51.00.00.00.00.1944 – Obras e Instalações .......................................R$ 108.267,21

[...]

Pregão Eletrônico nº 62/2026
Contratante: O MUNICÍPIO DE AMPÉRE/PR, Pessoa Jurídica de Direito Interno, inscrita no 
CNPJ n° 77.817.054/0001-79. 
Contratada: ELCIO MAFIOLETTI - ME, Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.033.503/0001-40.
Valor: R$ 259.823,50 (Duzentos e Cinquenta e Nove Mil, Oitocentos e Vinte e Três Reais e 
Cinquenta Centavos)
Vigência: Início: 02/02/2026 Término: 02/02/2027
Licitação: Pregão Eletrônico 62/2026
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar a ser fornecida 
aos alunos matriculados nas instituições municipais, com as diretrizes do Programa Nacional

[...]

Pregão Eletrônico nº 62/2026
Contratante: O MUNICÍPIO DE AMPÉRE/PR, Pessoa Jurídica de Direito Interno, inscrita 
no CNPJ n° 77.817.054/0001-79. 
Contratada: VÓ CARMEM COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, Pessoa Jurídica inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 10.642.823/0001-74.
Valor: R$ 32.820,00 (Trinta e Dois Mil, Oitocentos e Vinte Reais)
Vigência: Início: 02/02/2026 Término: 02/02/2027
Licitação: Pregão Eletrônico 62/2026
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar a ser 
fornecida aos alunos matriculados nas instituições municipais, com as diretrizes do